

RCS : NANTERRE

Code greffe : 9201

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de NANTERRE atteste l'exactitude des informations  
transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2002 B 04695

Numéro SIREN : 542 084 322

Nom ou dénomination : GEODIS

Ce dépôt a été enregistré le 27/04/2020 sous le numéro de dépôt 11104

## Greffe du tribunal de commerce de Nanterre



### Documents comptables déposés en annexe du RCS

Dépôt :

Date de dépôt : 27/04/2020

Numéro de dépôt : 2020/11104

Déposant :

Nom/dénomination : GEODIS

Forme juridique : Société anonyme

N° SIREN : 542 084 322

N° gestion : 2002 B 04695



**GEODIS S.A.**

**Rapport des commissaires aux comptes  
sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2019)**



## **Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2019)**

A l'assemblée générale  
**GEODIS S.A.**  
Espace Seine  
26 Quai Charles PASQUA  
92309 Levallois Perret Cedex

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société GEODIS S.A. relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le directoire le 4 mars 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les estimations portent principalement sur les titres de participation figurant à l'actif du bilan de votre société et évalués selon les modalités présentées en notre 3.2 de l'annexe aux comptes annuels. Nous avons procédé à l'appréciation des éléments pris en considération pour estimer leurs valeurs d'inventaire et vérifier le calcul des provisions pour dépréciation. La méthode appliquée et le caractère raisonnable des évaluations retenues n'appellent pas de commentaires particuliers de notre part.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### **Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires**

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du directoire arrêté le 04 mars 2020 et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires. S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-4 du code de commerce.

### **Rapport sur le gouvernement d'entreprise**

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil de surveillance sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

### **Autres informations**

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives à l'identité des détenteurs du capital vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le directoire.

## **Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit

ERNST & YOUNG AUDIT

François Guillon

Denis Thibon



## ACTIF

(en millions d'euros)	Notes	Décembre 2019	Décembre 2018
Immobilisations incorporelles (brut)		0,2	0,2
Immobilisations incorporelles (amortissements)			
<b>Immobilisations incorporelles (net)</b>	11	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
Immobilisations corporelles (brut)		34,6	33,9
Immobilisations corporelles (amortissements)		-27,0	-26,1
<b>Immobilisations corporelles (net)</b>	11	<b>7,7</b>	<b>7,8</b>
Immobilisations financières (brut)		3 069,4	2 960,0
Immobilisations financières (dépréciation)		-763,1	-717,8
<b>Immobilisations financières (net)</b>	12	<b>2 306,3</b>	<b>2 242,2</b>
<b>Total actif immobilisé</b>		<b>2 314,1</b>	<b>2 250,3</b>
Créances clients et comptes rattachés Groupe	13	16,4	14,3
Autres créances	14	164,4	214,4
Disponibilités		1,2	6,2
Valeurs mobilières de placement (actions propres)		0,0	0,0
<b>Total actif circulant</b>		<b>182,0</b>	<b>234,8</b>
Charges constatées d'avance		0,8	1,3
Ecart de conversion	15	43,2	55,4
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>2 540,1</b>	<b>2 541,7</b>

## PASSIF

(en millions d'euros)	Notes	Décembre 2019	Décembre 2018
Capital social		404,5	404,5
Primes d'émission		301,5	301,5
Réserves		487,2	361,7
Résultat de l'exercice		-7,3	150,6
<b>Capitaux propres</b>	16	<b>1 185,8</b>	<b>1 218,2</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	17	<b>14,3</b>	<b>14,3</b>
Dettes financières	18	1 279,8	1 204,8
Fournisseurs et comptes rattachés	19	21,6	18,4
Autres dettes	20	1,8	2,0
<b>Total dettes</b>		<b>1 303,2</b>	<b>1 225,1</b>
Produits constatés d'avance			29,9
Ecart de conversion		36,8	54,2
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>2 540,1</b>	<b>2 541,7</b>



## COMPTE DE RESULTAT

(en millions d'euros)	Notes	2019		2018
Locations immobilières		11,6	20,8%	12,3
Redevance de marques		26,6		25,7
Autres produits		4,7		3,5
Reprise provisions exploitation		12,7		0,8
<b>Produits d'exploitation</b>	4	<b>55,7</b>	100,0%	<b>42,3</b>
Autres charges externes	5	-55,7		-36,0
Impôts, taxes et versements assimilés		-0,4		-0,6
Charges de personnel		-1,0		-0,9
Dotations aux amortissements et aux provisions		-8,4		-7,9
<b>Charges d'exploitation</b>		<b>-65,6</b>	117,8%	<b>-45,5</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	6	<b>-9,9</b>	-17,8%	<b>-3,2</b>
Dividendes		51,8		86,1
Charges financières nettes		-28,6		-35,7
Autres charges et produits financiers		1,3		-3,9
Dotations nettes de reprises sur provisions financières		-50,7		101,5
<b>Résultat financier</b>	7	<b>-26,3</b>		<b>148,0</b>
<b>Résultat courant avant impôts</b>		<b>-36,1</b>		<b>144,9</b>
Charges nettes exceptionnelles (cessions d'immo...)		29,7		6,0
<b>Résultat exceptionnel</b>	8	<b>29,7</b>		<b>6,0</b>
Impôts sur les bénéfices	9	-0,8		-0,3
<b>Résultat net</b>		<b>-7,3</b>		<b>150,6</b>

## **ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX**

Les informations ci-après ne regroupent que les données les plus significatives et les plus utiles aux lecteurs ; il n'y a pas d'autre élément dans les comptes individuels qui seraient de nature à éclairer le jugement du lecteur.

L'ensemble des documents est disponible au siège de la Société :

Geodis - Direction Financière  
26 Quai Charles Pasqua  
92300 LEVALLOIS PERRET

### **NOTE 1 – FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE**

- Reconnaissance en résultat du remboursement partiel de l'amende de 29,9 M€ différé en produits constatés d'avance fin 2018 à la fin du délai de pourvoi de l'Autorité de la concurrence en février.
- Remboursement de capital des prêts SNCF à hauteur de 80 M€.
- Dotation de provision pour dépréciation des titres de Bourgey Montreuil pour 41 M€
- Constatation de provisions pour contrats déficitaires à hauteur de 5,8 M€

### **NOTE 2 – PRINCIPES GENERAUX**

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis conformément aux principes et méthodes définis par la loi comptable et ses textes (Règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au PCG), sans modification des méthodes d'évaluation et de comptabilisation autres que celles décrites si nécessaire au paragraphe sur les changements de méthodes.

- Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

- L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement, les modes et méthodes d'évaluation, ci-après décrits, ont été retenus pour les différents postes des comptes annuels.

### **NOTE 3 – REGLES ET METHODES COMPTABLES**

#### **1 – Immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

L'amortissement est calculé sur la durée d'utilisation des biens selon le mode linéaire traduisant la dépréciation économique des dits biens ; le complément d'amortissement, découlant de l'application du mode dégressif, est inscrit en résultat exceptionnel et dans les provisions réglementées au passif du bilan.

Les principales durées d'utilisation retenues sont les suivantes :

- Constructions : 20 ans
- Installations générales, agencements : 10 ans
- Installations techniques, matériel et outillage : 4 à 10 ans
- Matériel de bureau, informatique et mobilier : 3 à 10 ans

#### **2 – Immobilisations financières**

Les immobilisations financières sont valorisées au coût historique d'acquisition.

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

La valeur d'inventaire des titres de participation est appréciée sur la base de plusieurs critères à savoir :

- Les capitaux propres sociaux ou consolidés corrigés notamment des plus ou moins-values latentes
- La juste valeur en fonction de la capacité bénéficiaire

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nette comptable.

### 3 – Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée dès l'apparition d'un risque probable de non recouvrement.

### 4 - Valeurs mobilières de placement

Elles sont évaluées au prix de revient, ou bien au cours moyen du mois de clôture si celui-ci est inférieur.

### 5 – Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours en vigueur à la date de clôture de l'exercice. La différence, résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours, est portée au bilan en "Ecart de conversion".

### 6 - Provisions pour risques et charges

Elles sont estimées en fonction des données connues de la société à la date de clôture de l'exercice et sont constituées par :

- des provisions pour risques filiales
- une provision pour risques fiscaux
- une provision pour risques sociaux
- une provision pour pertes de change
- une provision pour pensions et obligations similaires
- des provisions pour contrats déficitaires
- une provision pour remise en état

### 7 – Changement de méthodes comptables

Néant

### 8 – Intégration fiscale

En application des articles 223A et suivants du Code Général des Impôts, Geodis SA et la majorité de ses filiales françaises ont opté pour le régime d'intégration fiscale des groupes de sociétés. La société mère de l'intégration fiscale est depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2015 l'EPIC SNCF ( absorbé par la SA SNCF au 1<sup>er</sup> janvier 2020 dans le cadre de la réforme ferroviaire).

La convention d'intégration fiscale qui lie la société mère à ses filiales prévoit :

- que les filiales et la société mère supportent leur impôt propre,
- et que la société mère conserve l'économie globale réalisée par le Groupe.

Toutefois, l'économie correspondant aux déficits, qui constitue un produit de l'exercice, engendrera une charge durant l'exercice où les filiales déficitaires redeviendront bénéficiaires.

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### NOTE 4 – VENTILATION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

Les produits d'exploitation correspondent à :

- des produits de locations immobilières à hauteur de 11,6 M€,
- des facturations au titre des redevances de marques Geodis pour 26,6 M€,
- des refacturations diverses (frais sur cautions, taxes foncières, taxes sur les bureaux, mise à disposition de personnel et honoraires) pour 4.8 M€.
- des reprises de provisions pour 12.7 M€

Répartition géographique des produits d'exploitation	31/12/2019	31/12/2018	Variation en %
France	37,3	24,7	51%
Europe hors France	7,8	7,3	7%
Reste du monde	10,6	10,3	3%
	<b>55,7</b>	<b>42,3</b>	<b>32%</b>

### NOTE 5 – DETAIL DES AUTRES CHARGES EXTERNES

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Redevance de crédit bail	-2,1	-2,0
Location immobilières	-5,8	-5,3
Frais de communication	-2,9	-1,6
Honoraires	-5,3	-4,0
Frais bancaires	-0,1	-0,6
Redevance SNCF	-9,8	-9,8
Coûts d'actionnaire	-16,1	-11,9
LTIP	-10,3	
Divers	-3,4	-0,8
<b>Total du poste autres charges externes</b>	<b>-55,7</b>	<b>-36,0</b>

Les autres charges externes ont augmenté de 19.7 M€, principalement liées à la hausse des coûts d'actionnaire, l'augmentation des honoraires de conseil et à la charge de LTIP1

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### NOTE 6 – RESULTAT D'EXPLOITATION

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-9,9</b>	<b>-3,2</b>

Le résultat d'exploitation de -9,9 M€ présente une variation de - 6,7 M€ par rapport à décembre 2018 dû à la revalorisation des coûts d'actionnaires de -4,2 M€, aux provisions pour contrats déficitaires à hauteur de -5,8 M€, à la variation de dotation aux provisions LTP1 de 7,4 M€ en 2018 versus 1 M€ pour la LTIP2 en 2019 et l'augmentation des honoraires pour - 2 M€.

### NOTE 7 – RESULTAT FINANCIER

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Dividendes	51,8	86,1
Charges financières nettes	-28,6	-35,7
Autres produits et charges financiers	1,3	-3,9
Dotations nettes de reprises sur provisions dépréciation des titres de participation	-45,3	101,5
Dotations nettes de reprises sur provisions pour pertes de change et autres	-5,4	
<b>Total Résultat financier</b>	<b>-26,3</b>	<b>148,0</b>

Le résultat financier est de -26,3 M€, en variation de -174,3 M€ par rapport au 31 décembre 2018 s'explique par une moindre distribution de dividendes liée notamment au renforcement de la structure bilancielle de certaines holdings intermédiaires (Geodis Logistics, Geodis SCO, -32,8 M€), par des charges financières en diminution de 7 M€ en raison de taux d'intérêts plus favorables sur les emprunts SNCF suite à l'amélioration des covenants, des dotations nettes sur immobilisations résultant essentiellement des valorisations des titres et participations dont 41 M€ sur Bourgey Montreuil

### NOTE 8 – RESULTAT EXCEPTIONNEL

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Charges / Produits exceptionnels	29,7	6,0
Mouvements net sur provisions exceptionnelles		
<b>Total Résultat exceptionnel</b>	<b>29,7</b>	<b>6,0</b>

Le résultat exceptionnel de 29,7 M€ correspond à la constatation en résultat du remboursement partiel de l'amende de 29,9 M€ à la fin du délai de pourvoi de l'Autorité de la concurrence en février 2020.

**NOTE 9 – IMPOTS SUR LES BENEFICES**

(en millions d'euros)	Résultat avant impôt	Impôt dû	Créance d'impôt à raison des déficits fiscaux antérieurs	Résultat net après impôt
Résultat courant	-36,1			-36,1
Résultat exceptionnel à court terme	29,7			29,7
Résultat exceptionnel à long terme				
Participation des salariés aux fruits de l'expansion				
Crédit d'impôt étranger		-0,8		-0,8
<b>Total</b>	<b>-6,5</b>	<b>-0,8</b>		<b>-7,3</b>

La charge d'IS de Geodis SA sur 2019 s'élève à 0,8 M€ et correspond à des crédits d'impôts étranger non récupérables

**NOTE 10 – SITUATION FISCALE LATENTE (HORS CONTRIBUTION ADDITIONNELLE)**

en millions Euros			
NATURE DES DIFFERENCES TEMPORAIRES	Base	Taux	Impôt
<b>ACCROISSEMENTS</b>			
<u>Provisions réglementées</u>			
* Hausse des prix		28,00 %	
* Provisions pour investissement		28,00 %	
* Amortissements dérogatoires		28,00 %	
<u>Autres</u>			
* Quote-part de SCI et G.I.E.	8,5	28,00 %	2,4
* Divers		28,00 %	
<b>Total accroissements</b>	<b>8,5</b>		<b>2,4</b>
<b>ALLEGEMENTS</b>			
<u>Provisions non déductibles l'année de comptabilisation</u>			
* Provision perte de change	5,7	28,00 %	1,6
* Participation des salariés		28,00 %	
* Investissements construction		28,00 %	
* Ecart de conversion	36,8	28,00 %	10,3
<u>Autres</u>			
* Provisions indemnités de départ en retraite	9,0	28,00 %	2,5
* Provisions pour licenciements pour motif économique		28,00 %	
* Prov. pour coûts de terminaison des contrats pluri-annuels		28,00 %	
* Prov. pour surfaces vides		28,00 %	
* Dépréciation des comptes clients		28,00 %	
* Quote-part de SCI et G.I.E.		28,00 %	
* Provisions pour dépréciation des titres de participation en déduction des plus values latentes		28,00 %	
* Prov. pour risques filiales		28,00 %	
* Divers		28,00 %	
<b>Total allègements</b>	<b>51,5</b>		<b>14,4</b>
<b>SITUATION FISCALE DIFFEREE NETTE</b>	<b>(43,0)</b>		<b>(12,0)</b>
<b>ELEMENTS A IMPUTER</b>	<b>Base</b>	<b>Taux</b>	<b>Impôt</b>
Déficits reportables		28,00 %	
<b>SITUATION LATENTE DIFFEREE NETTE</b>	<b>(43,0)</b>		<b>(12,0)</b>

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### NOTE 11 – IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

(en millions d'euros)	2018	Augmentation	Poste à poste	Diminution	Décembre 2019
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Valeurs brutes	0,2				0,2
Amortissements					
<b>Valeurs nettes</b>	<b>0,2</b>				<b>0,2</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Valeurs brutes	33,9	0,7			34,6
Amortissements	-26,1	-0,9			-27,0
<b>Valeurs nettes</b>	<b>7,8</b>	<b>-0,2</b>			<b>7,7</b>
<b>Immobilisations en cours</b>					
Valeurs brutes					
<b>Total</b>	<b>8,1</b>	<b>-0,2</b>			<b>7,9</b>

### NOTE 12 – IMMOBILISATIONS FINANCIERES

(en millions d'euros)	2018	Augmentation	Reclassement et autres	Diminution	Décembre 2019
<b>Titres de participation</b>					
Valeurs brutes	2 611,5	67,0		-9,4	2 669,0
Provisions	-717,8	-59,1		13,7	-763,1
<b>Valeurs nettes</b>	<b>1 893,8</b>	<b>7,9</b>		<b>4,3</b>	<b>1 905,9</b>
<b>Créances rattachées à des participations</b>					
Valeurs brutes	348,5	106,9	-1,3	-53,8	400,4
Provisions					
<b>Valeurs nettes</b>	<b>348,5</b>	<b>106,9</b>	<b>-1,3</b>	<b>-53,8</b>	<b>400,4</b>
<b>Autres immobilisations financières</b>					
Valeurs brutes	0,0				0,0
Provisions	0,0				0,0
<b>Valeurs nettes</b>	<b>0,0</b>				<b>0,0</b>
<b>Total</b>	<b>2 242,2</b>	<b>114,9</b>	<b>-1,3</b>	<b>-49,6</b>	<b>2 306,3</b>

Le détail des mouvements de titres de participation s'établit comme suit :

Acquisitions et augmentations de capital	Cessions et diminutions
<b>Augmentation de capital :</b> SNCF-C32 1,5 Geodis International 65,0 Geodis Freight Forwarding Autres 0,4 <b>Acquisition</b>	-7,9
<b>Liquidation :</b>	
<b>Total</b>	<b>-7,9</b>

Le montant des provisions sur titres de participation augmente de 45,3 M€ se décomposant comme suit :

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### Titres Provision

	Dotations	Reclassement	Reprises	Total
Geodis International	10,0			10,0
TGP	0,1			0,1
Geodis SCO Aerospace and Defence	8,2			8,2
Bourgey Montreuil Holding	40,8			40,8
Geodis Networks			0,0	0,0
Geodis Ile de France Service			-1,0	-1,0
Geodis Logistics Deutschland GmbH			-0,8	-0,8
Geodis Holding BV			-11,9	-11,9
<b>Total</b>	<b>59,1</b>		<b>-13,7</b>	<b>45,3</b>

Les créances brutes rattachées à des participations augmentent de 55,4 M€. La variation se décompose de la façon suivante :

### Créances rattachées Brut

	Augmentation	Reclassement/Autres	Diminution	Total
Bourgey Montreuil Holding	37,0		-8,6	28,4
Geodis RT Netherlands BV			-1,0	-1,0
Geodis SCO			-26,4	-26,4
Geodis Holding BV		0,2		0,2
Rohde & Liesenfeld GmbH & CO. KG	2,8			2,8
Geodis Wilson Pty Ltd Australia			-2,1	-2,1
Geodis Holding Sweden AB		-1,4		-1,4
Geodis Wilson Hong Kong Ltd			-6,8	-6,8
Geodis International	61,8			61,8
<b>Total</b>	<b>101,6</b>	<b>-1,2</b>	<b>-45,0</b>	<b>55,4</b>

## NOTE 13 - CLIENTS ET COMPTES RATTACHES

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Clients	0,1	0,0
Comptes rattachés Groupe	16,3	14,3
<b>Montant net</b>	<b>16,4</b>	<b>14,3</b>



## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### NOTE 14 – AUTRES CREANCES

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Etat et autres collectivités publiques	5,6	3,8
Comptes courants filiales	160,3	212,6
Autres créances	0,7	0,1
Avances et acomptes		
Provisions	-2,1	-2,1
<b>Montant net</b>	<b>164,4</b>	<b>214,4</b>

### Echéancier des créances

(en millions d'euros)	A 1 an au plus	Plus de 1 an	Décembre 2019
Etat et autres collectivités publiques	5,6		5,6
Comptes courants filiales	160,3		160,3
Autres créances	0,7		0,7
Avances et acomptes			
Provisions	-2,1		-2,1
<b>Total</b>	<b>164,4</b>		<b>164,4</b>

### NOTE 15 – COMPTES DE REGULARISATION ET ECARTS DE CONVERSION

(en millions d'euros)	Solde initial	Augmentation	Diminution	2019
Ecart de conversion	55,4		-12,2	43,2
Charges constatées d'avance	1,3		-0,5	0,8
<b>Total</b>	<b>56,7</b>		<b>-12,7</b>	<b>44,0</b>

Les écarts de conversion actif s'élèvent au 31 décembre 2019 à 43,2 M€. Les principales monnaies générant des écarts de conversion sont les : SEK, USD, GBP.

### NOTE 16 – CAPITAUX PROPRES

Catégorie de titres	Nombre de titres			Valeur nominale
	à la clôture de l'exercice	Créés pendant l'exercice	Remboursés pendant l'exercice	
<b>Actions</b>	<b>20 223 088</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20 €</b>

La variation des capitaux propres est la suivante :

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Capitaux propres au 1er janvier	1 218,2	1 092,8
Augmentation de capital		
Distribution de dividendes	-25,1	-25,1
Autres (prime d'émission...)		
Résultat de l'exercice	-7,3	150,5
<b>Capitaux propres</b>	<b>1 185,8</b>	<b>1 218,2</b>

Geodis a procédé en 2019 à une distribution de dividendes de 25 076 627,88 € au titre de 2018

### NOTE 17 – PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

(en millions d'euros)	2018	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Reclassement	2019
Litiges	0,1		-0,1			0,0
Risques sur filiales	0,4	0,0		-0,2		0,2
PIDR, LTIP	12,8	1,0	-10,3	-2,4		1,1
Autres risques	0,0	6,6				6,6
Risques de change	0,9	5,7		-0,2		6,4
<b>Total</b>	<b>14,3</b>	<b>13,2</b>	<b>-10,3</b>	<b>-2,8</b>	<b>0,0</b>	<b>14,3</b>
Résultat d'exploitation		7,5	-10,3	-2,4		
Résultat financier		5,7		-0,4		
Résultat exceptionnel						

La dotation de la provision pour risque de change couvre principalement le prêt en Sek consenti à Geodis Wilson Holding Ab pour 5,5 M€

### NOTE 18 – DETTES FINANCIERES

(en millions d'euros)	A 1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Décembre 2019	2018
Crédit de trésorerie	0,6			0,6	0,2
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit				0,0	0,0
Dettes rattachées à des participations quote part perte GIS	3,7			3,7	21,6
Emprunts SNCF	495,7	411,1		906,9	989,0
Comptes courants filiales	265,6			265,6	194,0
Cash Pooling SNCF P	103,0			103,0	
<b>Total</b>	<b>868,7</b>	<b>411,1</b>	<b>0,0</b>	<b>1 279,8</b>	<b>1 204,8</b>
Echéancier 2018	547,2	657,5			1204,8

**NOTE 19 – ETAT DES ECHEANCES FOURNISSEURS**

(en millions d'euros)	A 1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Décembre 2019
<b>Fournisseurs de frais généraux</b>	<b>21,5</b>			<b>21,5</b>
dont fournisseurs frais généraux	0,6			0,6
dont fournisseurs intra-groupe	0,6			0,6
dont FNP sur frais généraux	20,3			20,3
<b>Fournisseurs Immobilisations</b>	<b>0,0</b>			<b>0,0</b>
dont fournisseurs immobilisations corporelles	0,0			0,0
dont fournisseurs immobilisations retenues garanties	0,0			0,0
dont FNP sur immobilisations	0,0			0,0
<b>Total</b>	<b>21,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>21,6</b>

**NOTE 20 – AUTRES DETTES**

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Dettes fiscales et sociales	1,3	1,4
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,1	0,2
Dettes diverses	0,5	0,5
<b>Total</b>	<b>1,8</b>	<b>2,0</b>

**NOTE 21 – PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

(en millions d'euros)	Décembre 2019	Décembre 2018
Ecart de conversion	36,8	54,2
Produits constatés d'avance		29,9
<b>Total</b>	<b>36,8</b>	<b>84,1</b>

La variation des produits constatés d'avance de 29,9 M€ est constituée de la restitution partielle de l'amende payée à l'Autorité de la Concurrence. Le produit a été différé fin 2018 (Produit constaté d'avance). Au 20 février 2019 minuit aucun pourvoi n'a été formé par L'Autorité de la Concurrence de fait cette somme est définitivement acquise et constatée en résultat

## Geodis - Comptes sociaux au 31/12/2019

### NOTE 22 – CHARGES A PAYER

Les charges à payer correspondent à :

- des dettes fournisseurs et comptes rattachés pour 18,4 M€
- des intérêts sur les emprunts pour 4.4 M€,
- des agios bancaires pour 0,3 M€,
- des dettes fiscales et sociales pour 0,4 M€

### NOTE 23 – ENTREPRISES LIEES

en Keuros	Montant Brut au bilan ou au compte de résultat	Dont Entreprises liées
<b>Actif immobilisé</b>		
participations	266 940	266 937
créances rattachées	396 719	396 719
<b>Actif circulant</b>		
créances clients et comptes rattachés	16 416	16 310
Autres créances	163 719	160 259
<b>Dettes</b>		
dettes	1 303 202	1 294 943
<b>Charges financières</b>		
intérêts	51 319	47 817
<b>Produits financiers</b>		
produits de participation	13 911	13 911
Dividendes	51 751	51 751
produits de créances	4 978	225
Autres intérêts et pdts assimilés	4 995	

## NOTE 24 – INFORMATIONS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL

### Engagements de crédit-bail immobilier au 31/12/2019

<b>Valeur d'origine</b>	43,8
Amortissements	
- cumul exercices antérieurs	26,1
- exercice en cours	1,4
<b>Total</b>	<b>27,6</b>
<b>Valeur Nette</b>	<b>16,3</b>
<b>Redevances payées</b>	
- cumul exercices antérieurs	71,1
- exercice en cours	2,1
<b>Total</b>	<b>73,2</b>
<b>Redevances à payer</b>	
- à 1 an au plus	1,8
- à plus d'1 an et moins de 5 ans	5,8
- à plus de 5 ans	3,3
<b>Total</b>	<b>10,9</b>
<b>Montant pris en charge dans l'exercice</b>	<b>2,1</b>

## NOTE 25 – ENGAGEMENTS HORS BILAN

A la connaissance de la Société, la présentation des engagements n'omet aucun engagement hors bilan significatif selon les normes comptables en vigueur.

(en millions d'euros)	Montants	
	Donnés	Reçus
Suretés réelles sur immobilisations financières	724,9	
Garanties d'actif et de passif	93,5	
Avals et Cautions	119,4	
Contrat de location simple	24,9	
Obligations d'achats irrévocables		

- Les suretés réelles concernent le nantissement des titres Calberson pour 122,2 M€ et Geodis America 602,7 M€
- Les avals et cautions correspondent principalement à des cautions consenties à des banques et établissements financiers, en garantie des crédits qu'ils accordent aux filiales françaises et étrangères du Groupe.
- Les contrats de location simple concernent le site de Cap West et Levallois

## NOTE 26 – SOCIETE CONSOLIDANT LES COMPTES DE GEODIS

### Par intégration globale :

Les comptes de la société Geodis SA sont consolidés par intégration globale dans le périmètre de consolidation de l'EPIC SNCF (2 Place aux Etoiles, 93200 Saint-Denis, numéro SIREN : 808 332 670). Les copies des états financiers consolidés sont disponibles sous format électronique : <http://www.sncf.com/fr/finance/rapports-financiers>.

**NOTE 27 – JETONS DE PRESENCE**

Le montant des jetons de présence versés en 2019 s'élève à 180 000 €

**NOTE 28 – EFFECTIFS / REMUNERATION DES DIRIGEANTS**

L'information sur les rémunérations n'est pas fournie car cette indication conduirait à identifier la situation donnée des membres des organes de direction.

**NOTE 29 – INVENTAIRE DES VALEURS MOBILIERES DETENUES EN PORTEFEUILLE**

Dénomination	Nominal de l'action	Nombre de titres composant le capital	Nombre de titres détenus par Geodis	%	Valeur Brute des titres (en millions d'euros)
<b>1 - Titres de participation</b>					
Bourgey Montreuil (Holding)	2,8 euros	18 449 950	18 449 949	100,0%	188,8
Calberson GE	20 euros	184 200	184 199	100,0%	20,9
Calberson SAS	10 euros	7 927 000	7 926 999	100,0%	122,2
Transports Bernis	40 euros	65 188	44 127	67,7%	7,3
Geodis Logistics Deutschland GmbH	(a)	1	1	100,0%	5,3
Geodis Freight Forwarding	10 euros	41 826 407	41 826 407	100,0%	420,0
Geodis SCO	16 euros	625 000	624 999	100,0%	120,0
Geodis Holding BV	500 euros	153	153	100,0%	76,7
Geodis Iberia Holding	0,7 euros	2 000 000	1 999 333	100,0%	36,7
Geodis Ile-de-France Service	6 euros	250 000	249 999	100,0%	18,7
Geodis International	9 euros	11 611 365	11 611 363	100,0%	526,7
Geodis Interservices	243 euros	51 878	51 875	100,0%	160,1
Geodis Logistics	25 euros	2 132 857	2 132 856	100,0%	127,4
Geodis Networks	16 euros	66 288	66 288	100,0%	13,4
Geodis Freight Forwarding France	15 euros	266 667	266 666	100,0%	23,1
Sealogis	305 euros	14 796	14 796	100,0%	40,0
Setcargo	70 euros	7 642	7 640	100,0%	9,6
STSI	50 euros	28 800	28 642	99,5%	6,0
Geodis America	-	100	100	100,0%	602,7
SNC Monceau - Geodis	15 euros	7 071 700	7 071 699	100,0%	106,1
TGP	15 euros	11 787	11 787	100,0%	11,0
SCO Aerospace and Defence	8 euros	375 058	375 057	100,0%	18,8
Geodis IT Infrastructures SAS	16 euros	366 434	366 433	100,0%	6,5
<b>Total</b>					<b>2 667,7</b>
Titres dont la valeur d'inventaire est inférieure à 1% du capital de la société Geodis					1,3
<b>Total des titres de participation</b>					<b>2 669,0</b>
<b>2 - Valeurs mobilières de placement (brute)</b>					<b>0,0</b>

(a) Il n'existe pas de valeur nominale et d'actions individualisées pour Geodis Deutschland.

**NOTE 30 – TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**
**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS 2019.12  
SUR GEODIS SA**

<i>en millions d'euros</i>	Capital	Capitaux propres (résultat et prime émission compris)	Quote part de détention en %	Dividendes	Titres Valeur Brute	Titres Valeur Nette	Prêts et Avances	CA	Résultat
<b>Filiales (plus de 50%)</b>									
Bourgey Montreuil (Holding)	51,7	27,2	100,00	0,0	188,8	73,4	37,5	42,8	-19,5
Calberson GE	3,7	9,0	100,00	0,0	20,9	20,9	0,0	12,2	2,4
Calberson SAS	79,3	121,8	100,00	24,0	122,2	122,2	14,5	13,6	34,3
Transports Bernis	2,6	11,9	67,69	4,4	7,3	7,3	0,0	117,8	4,8
Chaveneau Bernis Transport	(a) 0,5	6,0	14,61	0,2	0,2	0,2	0,0	36,9	0,9
Geodis Logistics Deutschland GmbH	7,0	-1,0	100,00	0,0	5,3	5,3	0,0	137,1	-1,8
Geodis Freight Forwarding	406,3	407,0	100,00	0,0	420,0	420,0	0,0	0,0	-0,4
Geodis Gestion Immobilière	0,0	0,5	100,00	0,5	0,0	0,0	0,0	3,3	0,5
Geodis SCO	10,0	14,4	100,00	0,0	120,0	15,2	0,0	22,2	2,6
Geodis Holding BV	0,1	27,8	100,00	0,0	76,7	76,7	75,9	0,0	8,9
Geodis Iberia Holding	0,8	4,2	100,00	4,2	36,7	15,9	0,0	0,8	1,5
Geodis Ile-de-France Service	1,5	2,0	100,00	0,6	18,7	8,0	0,0	19,8	0,4
Geodis International	104,5	85,9	100,00	0,0	526,7	185,5	143,3	0,0	-18,6
Geodis Interservices	12,6	9,8	100,00	0,0	160,1	31,8	0,0	118,2	-2,8
Geodis Logistics	29,9	106,7	100,00	0,0	127,4	127,4	0,0	0,0	47,8
Geodis Networks	1,1	1,2	100,00	0,0	13,4	1,7	0,0	0,1	-0,1
Geodis Freight Forwarding France	4,0	8,7	100,00	1,1	23,1	23,1	0,0	227,7	4,2
Immobilière Geodis II Logistics	0,4	1,5	100,00	0,0	0,5	0,5	1,5	0,0	0,1
Sealogis	4,5	11,9	100,00	6,1	40,0	40,0	0,0	94,9	2,6
Setcargo	0,5	-1,8	100,00	0,0	9,6	0,0	0,0	0,0	0,0
SNC Bercy	0,0	0,2	51,00	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2
TGP	0,2	0,3	100,00	0,0	11,0	0,2	0,0	0,0	0,1
STSI	1,4	4,5	99,45	0,9	6,0	6,0	0,0	24,7	0,8
Geodis America	0,0	459,3	100,00	0,0	602,7	602,7	0,0	0,0	-14,2
Geodis Holding Sweden AB	11,4	80,2	100,00	0,0	0,0	0,0	79,1	3,6	-0,7
Rohde & Liesenfeld International GmbH & Co. KG	5,1	2,3	100,00	0,0	0,0	0,0	33,3	0,0	-1,1
SNC Monceau - Geodis	106,1	113,8	100,00	8,8	106,1	106,1	0,0	0,0	7,7
<b>Participations (10% à 50%)</b>									
SCO Aerospace and Defence	3,0	-0,3	100,00	0,0	18,8	9,0	0,0	35,9	-2,1
<b>Autres Titres</b>									
Autres filiales				0,5	7,0	6,8	11,6		
<b>TOTAL</b>				<b>51,7</b>	<b>2 669,1</b>	<b>1 905,9</b>	<b>396,7</b>		

(a) Transports Bernis détient le solde du capital de Chaveneau Bernis, soit 85,4 %

Les capitaux propres n'incluent pas les provisions réglementées.

Le chiffre d'affaires inclut les autres produits d'exploitation.





**Société anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance**  
**au capital de 404 461 760 Euros**  
**Siège social : 26 quai Charles Pasqua – 92300 Levallois-Perret**  
**542 084 322 RCS Nanterre**

## Observations du conseil de surveillance sur le Rapport du Directoire et sur les comptes

### Assemblée Générale Annuelle Mixte du 17 Avril 2020

Chers Actionnaires,

Nous vous présentons, conformément à l'article L.225-68 du Code de commerce, nos observations sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2019, arrêtés par le Directoire, et qui nous ont été présentés le 4 mars 2020, ainsi que sur le rapport de gestion du Directoire.

Le Conseil a pris acte que malgré un environnement macroéconomique mouvant et notamment une forte contraction du marché du fret aérien, GEODIS a réalisé sur 2019 une bonne performance financière qui reflète la force du modèle Geodis, basé sur des métiers complémentaires.

L'année 2019 a été marquée par :

- La cession de sa filiale Euromatic fin juillet 2019. La plus-value de cette cession a un impact significatif sur les comptes du Groupe et vient augmenter le résultat opérationnel de +17,1 M€.
- L'extension du programme d'affacturage aux créances clients de la ligne métier *Freight Forwarding* à trois nouveaux pays.

.....

Le chiffre d'affaires du Groupe s'affiche à 8,2 Md€, €, soit un retrait facial de -0,7 % par rapport à 2018 et une progression de +0,4 % à taux et périmètre constants, hors SCO (impacté par le changement de périmètre du contrat IBM).

L'EBITDA ajusté s'établit à 323 M€, en retrait par rapport à 2018. Cette évolution, qui traduit le poids des coûts de démarrage liés au lancement d'UPPLY, l'effet périmètre de la cession de Euromatic et le versement du LTIP, reflète imparfaitement la performance économique sous-jacente. Hors ces trois éléments et à taux de change constant, l'EBITDA ajusté progresse de +2,2% par rapport à l'an passé, induisant une marge en hausse de 12 points de base.

La dette du Groupe s'établit à 726 M€, et le performance free cash-flow à 223,3 M€.

Observations du Conseil de Surveillance sur le Rapport annuel 2019- **GEODIS** - 1



Au niveau de GEODIS SA, le résultat net de l'exercice 2019 est une perte de 7 334 564,55 €, que le Directoire propose de reporter en intégralité au compte « report à nouveau » qui après affectation ressortira à 439 436 999,40 €. Il est proposé de verser un dividende d'un montant de 38 423 867,20 € aux actionnaires.

.....

Le Conseil de Surveillance n'a pas d'observation à formuler sur le rapport de gestion et sur les comptes de l'exercice clos qui vous sont présentés.

Nous vous recommandons d'approuver les résolutions qui vous sont présentées.

Le Conseil de Surveillance

Observations du Conseil de Surveillance sur le Rapport annuel 2019- **GEODIS** - 2





**Société anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance**  
**au capital de 404 461 760 Euros**  
**Siège social : 26 quai Charles Pasqua– 92300 Levallois Perret**  
**542 084 322 RCS NANTERRE**

**EXTRAIT DE PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS**  
**DE L'ASSEMBLEE GENERALE ANNUELLE**  
**MIXTE**  
**Du 17 AVRIL 2020**

L'an 2020,  
Et le 17 avril,  
A 09 heures 00,

Les actionnaires de la société GEODIS, société anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance, au capital de 404 461 760 €, se sont réunis au siège social – Espace Seine, 26 quai Charles Pasqua – 92300 Levallois Perret – sur convocation adressée à chaque actionnaire le 25 mars 2020.

Il a été établi une feuille de présence qui a été émargée par chaque membre de l'Assemblée en entrant en séance.

L'Assemblée est présidée par M. Laurent TREVISANI, Président du Conseil de Surveillance.

M. Laurent TREVISANI, représentant la société SNCF Participations actionnaire présent et acceptant, représentant le plus grand nombre de voix, est appelé comme scrutateur.

Mme Marion DELCHET est désignée comme Secrétaire.

Assistent également à la réunion :

- Mme Marie-Christine LOMBARD, Présidente du Directoire
- M. Amaury VALICON, membre du Directoire et Directeur Financier du groupe GEODIS
- Mme Albertine HANIN, Directrice Juridique et Assurances du groupe GEODIS

La feuille de présence est arrêtée et certifiée exacte par le bureau qui constate que les actionnaires présents ou représentés représentent plus du quart des actions détenant des droits de vote. En conséquence, l'Assemblée est régulièrement constituée et peut valablement délibérer.

Le Président constate que les sociétés PWC AUDIT et ERNST & YOUNG AUDIT, commissaires aux comptes titulaires, régulièrement convoqués, sont absents et excusés.

.....  
**Résolutions à caractère ordinaire**  
.....



### TROISIEME RÉSOLUTION

#### Affectation du résultat

L'Assemblée Générale, sur proposition du Directoire, décide tout d'abord de reporter la perte de l'exercice, soit la somme de 7 334 564,55 € en totalité au compte « report à nouveau » qui après affectation ressortira à 439 436 999,40 €.

Constatant le niveau élevé du compte « report à nouveau » et sur proposition du Directoire, l'Assemblée Générale décide également de verser un dividende de la manière suivante :

Perte de l'exercice, soit :	(7 334 564,55) €
Augmenté du « report à nouveau », soit :	446 771 563,95 €
	-----
<b>Total égal au Bénéfice Distribuable :</b>	<b>439 436 999,40 €</b>
- aux actionnaires à concurrence, soit :	38 423 867,20 €
- et le solde soit :	401 013 132,20 €
au compte « Report à nouveau »	
	-----
<b>Total égal au bénéfice distribuable :</b>	<b>439 436 999,40 €</b>

Le dividende revenant à chaque action est ainsi fixé à 1,9 €uro, étant précisé que, celui-ci est éligible, pour les personnes physiques domiciliées en France, à l'abattement de 40 % prévue à l'article 158,3-2° du Code Général des Impôts, le régime fiscal restant ainsi à la discrétion des actionnaires.

Le dividende sera mis en paiement au plus tard le 31 mai 2020.

Conformément aux dispositions légales en vigueur, il est rappelé que les dividendes suivants ont été versés au titre des trois derniers exercices :

Exercice 2018	Exercice 2017	Exercice 2016
25 076 629,12 €	25 076 629,12 €	Néant

Cette résolution est adoptée à l'unanimité.

#### CLÔTURE

Plus rien n'étant à l'ordre du jour, le Président lève la séance à 9 heures 45.

De tout ce que dessus il a été dressé le présent procès-verbal qui, après lecture, a été signé par les membres du bureau.

Pour extrait certifié conforme

*Marion DELCHET*

La Secrétaire de l'Assemblée

